MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

INSTITUTO DE HUMANIDADES
Avenida da Abolição, 3, Campus da Liberdade - Bairro Centro, Redenção/CE, CEP 62790-

000

ATA DE DEFESA DE TCC - GRADUAÇÃO

Processo nº 23282.018780/2023-25
Interessado: @nome_interessado@

Aos 29º dias do mês de Novembro do ano de 2023, nas dependências da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no campus da Liberdade, em Acarape/CE,
reuniu-se a banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), do curso de graduação
de Licenciatura em Pedagogia, composta pelas seguintes avaliadoras: Prof.ª Drª. Carolina
Maria Costa Bernardo  (professora orientadora), Prof.ª Drª. Rosangela Ribeiro da Silva
(professora avaliadora interna), Prof.ª Drª. Tatiana Santos da Paz (professora avaliadora
externa).

Foi avaliado o trabalho da discente:  ANA RUTE DE OLIVEIRA AQUINO SILVA  que teve por
título: ESTÁGIO EM PEDAGOGIA OU TRABALHO DE CUIDADORA? OBSERVAÇÕES
SOBRE FORMAÇÃO E PRÁXIS DOCENTE NO CONTEXTO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA EM
REDENÇÃO/CEARÁ.

Os trabalhos de apresentação e arguição foram iniciados às 14:35 e encerrados às 15:40. Após
avaliação e deliberações por parte da Banca Examinadora, o trabalho foi considerado
APROVADO (aprovado/reprovado), com nota 10,00.

Eu, CAROLINA MARIA COSTA BERNARDO (professora orientadora) lavrei a presente ata, que
assino juntamente com os membros da Banca Examinadora.

Deliberação da Banca: Fazer as sugestões na conclusão indicadas pela banca e
revisão do texto.

(    ) Aprovado para entrega imediata, sem correções;

(  x ) Aprovado, necessitando de pequenas correções, devendo ser reapresentado em dez dias

Ata de Defesa de TCC - Graduação IH 0826924         SEI 23282.018780/2023-25 / pg. 1

para o orientador;

(    ) Reprovado.

                   Acarape, 29 de Novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA MARIA COSTA
BERNARDO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/12/2023,
às 02:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROSANGELA RIBEIRO DA SILVA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 11/12/2023, às 11:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por TATIANA SANTOS DA PAZ,
Usuário Externo, em 11/12/2023, às 14:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ANA RUTE DE OLIVEIRA AQUINO
SILVA, Usuário Externo, em 11/12/2023, às 21:17, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0826924 e o código CRC 0566F159.

Ata de Defesa de TCC - Graduação IH 0826924         SEI 23282.018780/2023-25 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Defesa de TCC - Graduação IH 0826924